
Zuzana Hájková 
Jihočeská vědecká knihovna 

 v Českých Budějovicích 

Půjčování e-knih v českých 
veřejných knihovnách 

Regionální funkce knihoven 2015 



Nabídka pro české knihovny: 

5 platforem 

6 700 titulů 
licencovaných e-knih 

 v češtině 
 

Regionální funkce knihoven 2015 



Nabídka pro české knihovny: 

Regionální funkce knihoven 2015 



• eReading.cz 

• výpůjčky převážně současné beletrie 

• Více než 2000 titulů; desítky nakladatelů 

• Více než 50 knihoven – 40 (+18) 

• https://sites.google.com/site/eknihyproknihov
ny/home 

 

Regionální funkce knihoven 2015 

https://sites.google.com/site/eknihyproknihovny/home
https://sites.google.com/site/eknihyproknihovny/home


 

Regionální funkce knihoven 2015 



• Levná knihovna 

• předplatné kolekce 700 titulů;  

• Aleš Čeněk, SLON, Václav Klemm, Linde Praha, 
Bova Polygon, Doplněk, KEY Publishing 

• 4 knihovny (+2) 

• VŠE, UK Praha, MSVK Ostrava, SVK Plzeň … 

 

Regionální funkce knihoven 2015 



• Flexibooks 

• 3500 titulů 

• Nakladatelstvı ́Fraus, Portál, Grada 
Publishing.. 

• 4 knihovny  

• JČU, UTB, ČVUT, UJEP… 

 

Regionální funkce knihoven 2015 



• E-knihy do každé knihovny  

• zdarma čtení na místě, ca 100 titulů 

• Academia, Jan Melvil Publishing, Univerzita  

• Pardubice, ... 

 

• MKP, MSVK, JVK ČB, KNAV, FSV UK 

 

Regionální funkce knihoven 2015 



• EBSCO eBooks 

• platformy EBSCO eBooks, Proquest ebrary a 
Proquest EBL  

• 237 titulů 

• nakladatelství Karolinum 

• NLK, MU, UJEP, UK … 

 

Regionální funkce knihoven 2015 



E-knihy v JVK ČB - vývoj 

• Půjčování čteček v JVK 

• Projekt E-knihy do každé knihovny – Městská knihovna 
Praha – Academia, jen terminálové zpřístupnění 

• Licence e-knih – Ebooks – EBSCO  

 

• eReading  od dubna 2014 – půjčeno více než 4 200 e-knih 

 

Regionální funkce knihoven 2015 



Co tedy čtenářům nabízíme 

• Vypůjčení 3 e-knih z nabídky eReading na 21 
dní 

• Nabídka eReading – ca 2200 titulů českých 
nakladatelství – včetně velmi žádaných knih 

• E-výpůjčka přímo z katalogu knihovny, přehled 
o výpůjčkách 

• Jednoduché stažení e-knihy do čtecího zařízení 
(telefon, tablet s iOS, Android; čtečka 
eReading) 

Regionální funkce knihoven 2015 



Postup e-výpůjčky 

Pro čtenáře: 

 

• Vyhledání v katalogu JVK 

• Souhlas s uvedenými podmínkami 

• Registrace u eReadingu (totožný mail) 

• Přihlášení do aplikace eReadingu, stáhnutí 
knihy 

• (připojení k internetu, pak stáhnutí do off-
line režimu) 

 
Regionální funkce knihoven 2015 

http://katalog.cbvk.cz/


E-kniha v katalogu JVK 

Regionální funkce knihoven 2015 



Duben 2014 

Spuštění služby ke Světovému dni autorských 
práv 23.4. 2014 

Propagace - plakáty, záložky, tiskové zprávy, web,  
maily čtenářům JVK… 

Regionální funkce knihoven 2015 



Regionální funkce knihoven 2015 



Regionální funkce knihoven 2015 



Zkušenosti JVK 

• Zájem čtenářů  
• (dotazy typu jak vrátit e-knihu, jak prodloužit) 
• Ke dni 18.10.:  vypůjčeno 4204 e-knih 
• Nejžádanější tituly: 

–  Stoletý stařík, který vylezl z okna a zmizel (půjčeno 
153x), Analfabetka, která uměla počítat (190x), 

– Hedvábník (66x), Volání kukačky (31x) 
– odborná literatura (Ženy českých panovníků (14x) , 

333 tipů a triků pro digitální fotografii (20x) 
– literatura pro děti a mládež (Tatínku, ta se ti 

povedla, Kostičas  (36x)) 
– severské detektivky, Paseka - Tichý dech 

Regionální funkce knihoven 2015 



Zkušenosti více po 1,5 roku 

k 19.10.2015 : 788 čtenářů si půjčilo 4204 e-knih  
 

• Věk 0-15 :    58 čtenářů  270 výpůjček            7% 
• Věk 16-30:   245 čtenářů 1165 výpůjček       31% 
• Věk 31-50:   321 čtenářů 1824 výpůjček      41% 
• Věk 51-60:   91 čtenářů  574 výpůjček         12% 
• Věk 61+  :    70 čtenářů  370 výpůjček          9% 
 

Z toho ženy: 500  čtenářek (63%) , 2414 výpůjček 
 
Nejmladší čtenář: 5 let 
Nejstarší čtenář: 91 let 

 
Regionální funkce knihoven 2015 



Regionální funkce knihoven 2015 



eReading v JVK 

• solidní nabídka českých titulů včetně 
bestsellerů, na jejichž tištěnou verzi máme 
řadu rezervací, nabídka titulů je průběžně 
doplňována  

• implementace do knihovního systému a 
velmi jednoduché provedení výpůjčky v PC i 
mobilní verzi katalogu knihovny 

• k dispozici i první strany knihy v pdf a dalších 
formátech 

• platba pouze za uskutečněné výpůjčky (v 
nabídce ca 2200 titulů, půjčeno 850) 

Regionální funkce knihoven 2015 



eReading v JVK 

• e-knihy je možné číst pouze na některých 
tabletech a chytrých telefonech , popř. na 
čtečkách eReadingu 

•  cena za výpůjčku 49 Kč  

   

Regionální funkce knihoven 2015 



Regionální funkce knihoven 2015 



49 Kč/ výpůjčka 
• Hodně? 

 

• Málo? 

 

 

Regionální funkce knihoven 2015 



49 Kč/ výpůjčka 

Půjčení tištěné knihy 

• Nákup 

• Zapsání do PS 

• Katalogizace, kn. zpracování 

• Předání do odd., na regál 

• Půjčení 

• Vracení, na regál, revize 

• Náklady na personál, 
prostor, sklady 

 

• Př.  Analfabetka – 12 výt. 

 

 

Půjčení e-knihy 

• Smlouva s eReadingem 

 

• Katalogizace 

 

 

 

• Půjčení čtenářem 

• Platba výpůjčky 

 

• E-kniha, půjčena 190x 

 

 Regionální funkce knihoven 2015 



• 40 knihoven, dalších 20 v přípravě 

• VISK3 - HLAVNÍ PRIORITY PRO ROK 2015 

•  …. 

• Podpora zahájení výpůjček e-knih v českém 
jazyce (nákup licencí) pro základní knihovny 
zřízené příslušným orgánem obce (tj. obecní a 
městské veřejné knihovny) 

• … 

 
Regionální funkce knihoven 2015 



A co dál? 

• eReading – rozšíření nabídky o další 
nakladatelství 

– červen 2015 – Albatros (450 titulů) 

– říjen 2015 – Fragment (150 titulů) 

• Zájem nakladatelů? 

 

• JVK – adventní dárek pro čtenáře, rozšíření o 
nakl. Flexibooks 

Regionální funkce knihoven 2015 



Zuzana Hájkova 

Jihočeská vědecká knihovna 

 v Českých Budějovicích 
hajkova@cbvk.cz 

 

Regionální funkce knihoven 2015 


